という⁵⁵。この議論は南フランス農奴制の特殊性を強調する上述のウルリヤックの考え方と真っ向から対立するため、その批判を浴びている⁵⁶。法制史家であるA. グロンは農奴制概念が確立してゆく際のローマ法の発達とその注釈者の役割を強調しつつ、古代ローマ社会の生み出した観念の中世社会への影響を論じている⁵⁷。とはいえ、グロン父子の議論には南フランス社会全体の長期的発展のうちに農奴制を位置づけるという視点は弱いように思われる。

さて、人格的か属地的かを問わず、基本的には隷属オマージュが要求された。それに加えて、農奴の拘束や賦課租が存在したという⁵⁸。グロン父子は、上述のアグド司教と司教座聖堂参事会との係争に係わるものと考えられる二点の未刊行史料(1236年)を紹介、刊行している⁵⁹。第一の史料では、聖堂参事会に属する農奴の四大家族が、第二の史料では、同じく五大家族が、先祖代々農奴身分であったことを承認し、同参事会に隷属オマージュを行っている。前者は人格的隷属に服し、後者は属地的隷属に服していたことが、文面から推測される。

上記第一の史料では、参事会への隷属ゆえに負う賦課租として *quista, tallia seu talliae, districtus, servicia, exactiones* が列記されている。具体的中身は記されていないものの、多かれ少なかれ領主側の恣意に基づいて要求される賦課租ないし奉仕を意味するのであろう。さらに続けて全ての *plenissima jurisdictio* が挙げられているが、これについても内容の記載はない。しかし農奴に対して特別に広範な裁判権が想定されていることは確実である。

次に第二の史料であるが、ここでは農奴は、「隷属地とオマージュの証しとして⁶⁰」毎年2デナリウスから15デナリウスまで各々異なった額の賦課租の供出を義務づけられている。加えて、自らの牛を用いての夫役 (*unum boerium*) が課せられている。さらに第一の史料と同様に、*plenissima* (*plena* という表現も認められる) *jurisdictio* に服することが定められている。

グロン父子はまた、Laurens 村⁶¹で1270年に行われた集団的農奴解放に関する研究を行っている⁶²。この年に領主である Bernard de Fouzilhon とその家族は、60リブラの解放金と引き換えに、同村の50名ばかりの住民を「農奴身分から⁶³」解放している。その際に注目しなければならないのは、農奴身分に付随する賦課租や奉仕が土地保有に基づく賦課租とはっきりと区別されたうえで、その撤廃が定められている点である。前者を項目別に分類して示すならば次のようになろう。すなわち、恣意的賦課租 (*questa, talia, colecta, exactio, forciae*)、宿泊税 (*albergia*)、種々の夫役 (*boaria, asinaria, calcatores, jornales, opera, angariae, parangariae*⁶⁴) である。そしてそれらは人格的奉仕 (*servitii personales*)、あるいは *exactiones* と総称されている。また、後者としては、種々の慣習的賦課租 (*tasqua, usatica, agreria, dominium*) が挙げられ、領主に残される権利として留保されている。さらに加えて、「宿泊税を我々(領主)に供出せねばならない者たちの⁶⁵」宿泊税 (*albergia*) も留保されているが、上記の廃止されるべき宿泊税との違いは賦課の根拠に求められるのであろう。

また自由身分の住民には慣習的に認められていたものと思われる入会権(放牧、伐木、どんぐり拾いなど)、同じく狩猟禁止区域を除く領域での狩猟権が新たに認められている。

「隷属地として⁶⁶」土地を保有している場合には、以後それを通常の「サンス保有地として⁶⁷」保有することとしている。したがって、毎年一定額の定額地代の支払いのみで自由に当該の土地を保有でき、またこの保有地を自由に他人に譲渡することができるようになったのである。但し、譲渡する場合、他のサンス保有地と同じく、領主に一定の譲渡税を支払う義務を負い、また聖所および騎士に対しての譲渡は厳禁される⁶⁸。

注

- 1 A. Tardif, *Coutumes de Toulouse*, Paris, 1884. 後に新たな刊本が、編纂直後に一法律家によって作成されたその註釈とともに出版されている。H. Gilles, *Les*

南フランスの農奴制(1)

- coutumes de Toulouse (1286) et leur premier commentaire (1296)*, Toulouse, 1969.
- 2 *Thalamus Parvus: Le Petit Thalamus de Montpellier*, Montpellier, 1840, Première partie: les coutumes, pp.2-70.
- 3 A. Tardif, *Le droit privé au XIII^e siècle: d'après les coutumes de Toulouse et de Montpellier*, Paris, 1886. 農奴制に関する記述は, pp.23-30.
- 4 1286年のトゥールーズ慣習法はラングドック地方が既にフランス王権の支配下に置かれた時代に編纂されたため, 同王権の「検閲」を受けて一部が拒否されている。少し後にコンスルの決定によって始められた都市帳簿 *Livre Blanc* には, 拒否された条項も含めた全体が収録されて今日に伝わっているため, 旧来の慣習法とフランス王権からの働きかけの双方を知ることができる。全体で183条項中拒否されたのは23の条項, 農奴制にかかわる12条項中拒否されたのは2条項である。なお, フランス王権によるトゥールーズ慣習法の承認過程については, 次の文献を参照されたい。函師宣忠「中世フランス王権による南仏支配と慣習法—『トゥールーズ慣習法』の承認をめぐって—」『洛北史学』5(2003年)。
- 5 147条~155条, 155^a条, 155^b条の11の条項。(アルファベットの添え字が付いている番号はフランス王権によって拒否された条項) 続く「トゥールーズ市民のインミュニテについて」という小見出しに属する156条にも, 一部に農奴制に関わる文章が見出される。
- 6 A. タルディフのトゥールーズ慣習法の刊本では, 155^a条に *homines ... de corpore sive casalagio* が現れ, *homo de casalagio* が単独で存在しているようにみえるが, これは判読ミス, あるいはおそらく誤植であるようだ。実際, H. ジルの刊本では, *sive* は *sine* となっている。タルディフ自身の研究でも, 上記のような表現は問題になっていない。
- 7 *'si aliquis homo ligius de corpore et casalagio vel de corpore sine casalagio, qui sit alicujus domini, contrahat matrimonium cum aliqua muliere que sit libera, vel habeat uxorem liberam unde filii seu filie procreentur, vel aliqua femina ligia de corpore et casalagio vel de corpore sine casalagio que sit alicujus domini, contrahat matrimonium cum aliquo homine qui sit liber vel habeat maritum liberum, et ex illis filii seu filie procreentur, dicti filii seu filie genite vel geniti in utroque casu predictorum conditionem hominum secuntur vel veniunt in dominium dicti domini et sunt homines ligii illius domini, ...'*
- 8 *'si aliquis civis Tolose habeat hominem de corpore et casalagio et ille homo habeat filium vel filios vel filias vel filiam, illi filii et ille filie sunt homines domini supra dicti sicut eorum pater, quamvis matrem habeant liberam illi filii*

et filie supra dicti.'

- 9 Ph. de Beaumanoir, *Les Coutumes de Beauvaisis*, 2 vols., Paris, 1899-1900, t. II, pp.223-224, art.1434. なお、同慣習法には以下の邦訳がある。塙浩訳著『ボマノワール「ボヴェジ慣習法書」』（塙浩著作集2）信山社、1992年。
- 10 *'de immobilibus, scilicet casalagio vel feudis que tenent a domino suo et aliis libere possessis non detentis a domino vel dominis feudorum, nichil potest homo de corpore sine assensu dicti domini ordinare vel facere inter vivos vel etiam in ultima voluntate. ...'*
- 11 *'si aliquis homo ligius de corpore et casalagio alicujus civis Tholose habet aliquem fundum vel honorem liberum pro quo alii dare oblias, census vel alias dominationes facere non teneatur, ille fundus et honor liber tenetur a domino suo cujus est homo et sicut alii honores de casalagio supra dicto. ...'*
- 12 *'Si vero habeat feuda que teneat ab alio quam a domino suo, ille homo potest ea de consuetudine et de consilio domini feudi contra voluntatem domini sui alienare inter vivos vel in ultima voluntate. Tamen, si donator ille homo dicte conditionis non tradat res vel accedat alienationi consensus domini feudi et moriatur ille homo, si dominus suus res illas et feuda preoccupet et denunciaret domino feudi quod donator feudatarius ille erat homo suus et res et feuda propter hoc ad eum pertinent et requirant consensum domini feudi paratus ei satisfacere de juribus pro feudo debitis, erit dominus ille jure potior, secundum consuetudinem Tholose, quam donatarii vel legatarii, licet post talem denunciationem laudaret dominus feudi aliis res donatariis vel legatariis; ...'*
- 13 *'si homo de corpore facit testamentum, filiis suis vel nepotibus qui sibi in eadem succedant conditione non extantibus, si homo ille habeat bona, potest de mobilibus donare et tradere; si vero non tradat mobilia donata donatario et decedat donator ante traditionem et dominus illius donatoris occupet bona antequam legatarius vel donatarius adeptus fuerit possessionem legatorum vel donatorum auctoritate judicis vel traditione facta per donatorem, ut dictum est, prevalet occupatio domini et precluditur via petendi donatario vel legatario.'*
- 14 *'homines qui habent dominos possunt bona sua mobilia vendere et alienare et tenere gassallias et recipere nomine gasallie animalia que prius habebant propria et etiam alia sine consensu dominorum suorum.'*
- 15 *'in ecclesia, claustro, salutate et extra vel in cunctis locis'.*
- 16 *'questare et de eis se servire ut de hominibus suis propriis et ligiis'.*
- 17 *'aliquis miles seu burgensis, civis Tholose aut alter civis, non potest auctoritate*